

Governo do Distrito Federal



Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo

Divisão de Elaboração de Contratos

Ata de Registro de Preços n.º 043/2023 - D.U

Pregão Eletrônico n.º 011/2023 - DECOMP/DA - PARA REGISTRO DE PREÇOS.

A **COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP**, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874 de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861 de 1972, inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Brasília/DF, CEP 71.215-000, neste ato denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE**, brasileiro, casado, engenheiro electricista, e por seu Diretor de Urbanização, **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ**, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF tendo em vista o Relatório n.º 062/2023 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC ([117506047](#)), o Voto do Senhor Diretor de Urbanização ([120402913](#)), e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP ([120402996](#)), com amparo na Proposta apresentada (Doc. SEI/GDF nº ([117833295](#)), no Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2023 - DECOMP/DA - para Registro de Preços ([111605678](#)), todos constantes do Processo SEI/GDF Nº 00112-00002459/2023-11, sob os fundamentos do Decreto Distrital nº 39.103, de 2018, Lei 13.303, de 2016, o Regulamento e demais normas legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguinte termos:

LOTE 01					
EMPRESA FORNECEDORA: COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI, CNPJ: 24.938.227/0001-40					
REPRESENTANTE LEGAL: JOÃO DA SILVA MENDONÇA					
ENDEREÇO: ADE, Quadra 01, conjunto C, Lote 15, Ceilândia/DF CEP: 72.237-130, TEL: (61) 3561.4247, E-mail: agropecanto@gmail.com					
Item	Especificações	UN	Qdt	V. unit.	V. total
01	ALAVANCA PARA USO GERAL, REDONDA, DE AÇO FORJADO, COM PONTA CHATA E PONTA AGUDA, DE 1 X 150 CM. MARCA: TENACE	Und.	23	103,00	2.369,00
02	ALICATE DE PRESSÃO DE 12'; COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: LARGURA 300 MM (12'), ABERTURA DE 45 MM (1.3/4'); MORDENTES FORJADOS EM AÇO VANADIUM NIQUELADO MARCA: GEDORE	Und.	08	473,00	3.784,00
03	ALICATE PARA ELETRICISTA, UNIVERSAL, DIN 17350, CABO ISOLADO P/1000 VOLTS, DE 8" MARCA: STANLEY	Und.	08	48,37	386,96
04	CABO DE MADEIRA PARA ENXADA APARELHADA, COMP.: 150 CM, CARACT. ADIC.: LIXADA E POLIDA, C/ EMPUNHADURA TORNEADO SUPERIOR. MARCA: RODOBEM	Und.	225	15,50	3.487,50
05	CABO DE MADEIRA PARA PÁ APARELHADA, COMP. 120 CM, CARACT. ADIC.: LIXADA E POLIDA, C/ EMPUNHADURA TORNEADO SUPERIOR. MARCA: RODOBEM	Und.	225	16,00	3.600,00
06	CABO DE MADEIRA APARELHADA PARA PICARETA 95 CM MARCA: RODOBEM	Und.	75	18,90	1.417,50
07	CÂMARA DE AR PARA PNEU INDUSTRIAL DE CARRINHO DE mão com AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: TAMANHO 3.25 - 8; GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. MARCA: FAMASTIL	Und.	225	12,70	2.857,50
08	CÂMARA DE AR PARA PNEU INDUSTRIAL DE CARRINHO DE mão com AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: TAMANHO 3.50 - 8; GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO MARCA: FAMASTIL	Und.	225	12,70	2.857,50
09	Pneu Para Carrinho De Mão 3.25x8" MARCA: FAMASTIL	Und.	225	24,90	5.602,50
10	Pneu Para Carrinho De Mão 3.50 x8" MARCA: FAMASTIL	Und.	225	24,90	5.602,50
11	RODA COM PNEU, CAMERA DE AR E EIXO PARA CARRINHO DE MAO MEDINDO 3.25x8" GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO MARCA: ESFERA	Und.	225	83,00	18.675,00
12	RODA COM PNEU, CAMERA DE AR E EIXO PARA CARRINHO DE MAO MEDINDO 3.50x8" GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO MARCA: ESFERA	Und.	225	83,00	18.675,00
13	CARRINHO DE MÃO COM CAÇAMBA, CHAPA METÁLICA N.º 18, SEM EMENDAS OU COSTURAS, CAPACIDADE 60 LITROS DE RODA E ARO DE DISCO E PNEU COM CÂMARA DE AR, BRAÇOS DE TUBOS INTEIROS REFORÇADO MARCA: ESFERA	Und.	150	331,00	49.650,00
14	CARRINHO DE MÃO TIPO GIRICA REFORÇADO Capacidade de carga: 200 Kg, capacidade da caçamba: 92L (92 dm ³), eixo da roda em tubo de aço 2,00 mm, chassis: Tubo redondo em aço - Ø30,00 X 3100 MM (PAREDE 1,20 MM), pé em barra chata 1/4(6,35) X 1 1/4(31,75) roda em aço FF20 NBR 5915 (0,90 mm de espessura), com pneu de borracha 3,25 X 8 - 2 lonas e câmara de ar de borracha 3,25 X 8. MARCA: TRAMONTINA	Und.	30	361,00	10.830,00
15	CARRO TIPO ARMAZÉM CAPACIDADE DE 200 KG, COMAS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: RODA PNEU TICA COM ROLAMENTOS, BASE PLANA COM CHAPA DE AÇO, DIMENSÕES APROXIMADAS. 360 MM DE COMPRIMENTO, 230 MM DE LARGURA, 1137 MM DE ALTURA. MARCA: ESFERA	Und.	12	310,00	3.720,00
16	CAVADEIRA ARTICULADA, MAT. AÇO FORJADO, MAT. CABO. MADEIRA APARELHADA, TIPO AMERICANA, COMP. 1,42 M, CARACT. ADIC.: 2 CABOS MARCA: MAX	Und.	08	37,80	302,40
17	ENXADA DE 2 .1/2 LIBRAS, ESTREITA, COM CABO MARCA: MAX	Und.	150	38,00	5.700,00
18	ENXADA DE 2 .1/2 LIBRAS, LARGA, COM CABO MARCA: MAX	Und.	150	40,00	6.000,00
19	ENXADÃO, MATERIAL, ARO, TIPO LARGO, PESO 2.1/2 LIBRAS. MATERIAL, CABO DE MADEIRA APARELHADA. MARCA: RAMADA	Und.	45	44,00	1.980,00
20	FAÇÃO MATERIAL LÂMINA: ARO SAE 1070, MAT. CABO: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 12', CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BAINHA. MARCA: FAMASTIL	Und.	60	40,00	2.400,00
21	FOICE ROÇADEIRA COM CABO DE MADEIRA, CABO DE MADEIRA RESISTENTE, PRODUZIDA EM ARO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ DIMENSÕES: 280X95 MM. MARCA: MAX	Und.	23	42,00	966,00
22	GARFO PARA JARDINEIRO, EM AÇO, QUALIDADE COM 04 DENTES, MATERIAL CABO, MADEIRA APARELHADA. MARCA: MAX	Und.	38	49,00	1.862,00
23	LIMA, CHATA BASTARDA DE 10" MARCA: KF	Und.	113	14,00	1.582,00
24	MACHADO DE 2.1/2 LIBRAS COM CABO MARCA: COROA	Und.	01	80,41	80,41
25	MARRETA EM AÇO FORJADO, CABO MADEIRA APARELHADA E ENVERNIZADA, PESO 500 GR MARCA: TENACE	Und.	08	30,60	244,80
26	MARRETA EM AÇO FORJADO, CABO MADEIRA APARELHADA E ENVERNIZADA, PESO 02 KG MARCA: TENACE	Und.	08	34,14	273,12

27	MARTELO DE UNHA E SAFA REDONDA DE 23 MM, EM AÇO SAE 1045, FORJADO E TEMPERADO, COM CABO DE MADEIRA ENVERNIZADA MARCA: TENACE	Und.	12	17,00	204,00
28	PÁ DE BICO, MAT. DE AÇO, CABO MADEIRA APARELHADO, REF. 04 MARCA: MAX	Und.	60	35,60	2.136,00
29	PA QUADRADA, N. 4, COM CABO. MARCA: MAX	Und.	60	37,50	2.250,00
30	PE DE CABRA LISO 3/4 X 60 CM, EM AÇO FORJADO, LISO E REDONDO MARCA: SÃO ROMÃO	Und.	14	28,80	403,20
31	PENEIRA TIPO ARROZ, C/ 55CM DE DIÂMETRO MARCA: MM	Und.	60	16,80	1.008,00
32	PENEIRA TIPO FEIJÃO, C/ 55CM DC DIÂMETRO MARCA: MM	Und.	60	16,80	1.008,00
33	PICARETA CHIBANCA CABO 77305/543 MARCA: TENACE	Und.	15	57,90	868,50
34	PONTEIRO DE FERRO PARA CONSTRUÇÃO, MED 10' MARCA: MONFORT	Und.	15	13,90	208,50
35	PRUMO PARA PEDREIRO, 300G, COM CORDAO MARCA: RAMADA	Und.	05	16,50	82,50
36	RÉGUA DE ALUMÍNIO, MED. 2 METROS MARCA: NOVO HORIZONTE	Und.	03	37,80	113,40
37	RÉGUA DE PEDREIRO, EM ALUMÍNIO. USO EM NIVELAMENTO DE REBOCO DE OBRAS MED.0,5X5CM, C/3,0 CM DE COMPRIMENTO MARCA: BOTA FOGO	Und.	05	69,10	345,50
38	SACHO CORA AO, DE AÇO, MEDINDO 43 CM COM CABO DE MADEIRA MARCA: MAX	Und.	150	24,00	3.600,00
39	SERROTE CARPINTEIRO, TIPO TRAVADO, MED. 12', MATERIAL, CABO DE MADEIRA, LÂMINA DE AÇO ESPECIAL TEMPERADO MARCA: FAMASTIL	Und.	09	42,00	378,00
40	SERROTE CARPINTEIRO, TIPO TRAVADO, MED. 22', MATERIAL, CABO DE MADEIRA, LÂMINA DE AÇO ESPECIAL TEMPERADO. MARCA: FAMASTIL	Und.	03	28,00	84,00
41	SERROTE PARA PODAR PLANTAS COM CABO DE MADEIRA ENVERNIZADA LAMINADA COM 30 CM DE COMPRIMENTO MARCA: FAMASTIL	Und.	38	20,60	782,80
42	TALHADEIRA DE AÇO FORJADO, CHATA, LED. APROX. 3/4'X 30 CH MARCA: MONFORT	Und.	15	16,80	252,00
43	TORQUES, MAT. AÇO FORJADO E TEMPERADO ACABAMENTO MANDIBULAS POLIDAS E CABOS ENVERNIZADOS, TAM. 12, APUC. ARMADOR MARCA: SÃO ROMÃO	Und.	08	33,60	268,80
44	TRENA A LASER COM CALCULADORA. AUTOMÁTICA A PROF. MEDE ATÉ 30 MTS COM VISOR DIGITAL COM ILUMINAÇÃO E SOMA AUT. P/ MÚLTIPLOS VALORES MED. I05X4IX24XX - DIODO LASER 63 NM5 < IMS COD. 0602.072.50 MARCA: FORTG PRO	Und.	04	257,00	1.028,00
45	TRENA EM AÇO, 5 METROS, TIPO DE USO. DE BOLSO, GRADUAÇÃO. MILIMETRO, CENTÍMETRO E METRO, COM TRAVA DA FITA, CORPO EMBORRACHADO. MARCA: SPARTA	Und.	09	12,00	108,00
46	TRENA EM AÇO, GRADUAÇÃO. MILIMETRO, CAPACIDADE PARA 20 M MARCA: CARBOGRAFITE	Und.	05	47,56	237,80
47	VASSOURA DE ARAME, REGULÁVEL C/CABO PARA USO EM JARDIM MARCA: MAX	Und.	300	25,00	7.500,00

VALOR TOTAL LOTE 01: R\$ 177.772,69 (Cento e setenta e sete mil setecentos setenta e dois reais e sessenta e nove centavos)

LOTE 12

Item	Especificações	UN	Qdt	V. unit.	V. total
01	PARAFUSADEIRA E FURADEIRA 12V 3/8" BIVOLT Potência em watts 650 watts VELOCIDADE 650 RPM COM BATERIA 12 MARCAS: STANLEY	Und.	04	547,00	2.188,00
02	COMPRESSOR DE AR DIRETO MONO 1/3CV 220V MARCAS: MOTOMIL	Und.	04	649,41	2.597,64
03	SOPRADOR TÉRMICO 2000W MARCAS: VONDER	Und.	04	460,00	1.840,00
04	MAQUINA DE SOLDA INVERSORA 190A 220V ELETRODOS DE 1,6MM ATÉ 4,0MM SMARTER MARCAS: INTECH	Und.	02	1.032,00	2.064,00
05	KIT, Mangueira: 10 metros (Espiral) Mangueira com Alta Durabilidade; Pulverizador: Rosca 1/4" Com maior vazão e maior poder de sucção Bico de encher pneu: Rosca fêmea 1/4"; Bico de passar ar: Rosca 1/4"; Engate Rápido: Rosca 1/4" fêmea Pino de engate: Rosca 1/4"; Pistola para pintura Produto Compatível Com Todos os Modelos de Compressores de ar direto MARCAS: MTX	Und.	08	71,40	571,20
06	FURADEIRA DE IMPACTO POTÊNCIA 650W MARCAS: DEWALT	Und.	02	412,77	825,54
07	MOTO ESMERIL Tensão: 220V, Potência: 300W, Frequência: 60Hz, Diâmetro do disco: 6Pol. (152 mm), Rotação: 3450rpm Rebolos: 2, monofásico MARCAS: SCHULZ	Und.	04	221,12	884,48

VALOR TOTAL LOTE 12: R\$ 10.970,86 (Dez mil novecentos e setenta reais e oitenta e seis centavos)

LOTE 13

01	TESOURA PARA PODA 235/9", "TIPO PODÃO", USO PROFISSIONAL E COM UMA SÓ MÃO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORJADA EM AÇO CROMO-VANÁDIO, COM CORTE TEMPERADO A INDUÇÃO, LÂMINA POLIDAS RETIFICADAS E COM PERFIL CURVO, CABOS PINTADOS, FECHO EM COURO OU FERRO, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 225 MM (9"), COMPRIMENTO DO CORTE 65 MM E MOLA DE RETORNO. OBS: SÓ SERÃO ACEITAS TESOURAS COM CORTE DE 65 MM, POIS, CORTES INFERIORES INUTILIZA O MATERIAL PARA A ATIVIDADE A QUE ELE SE DESTINA, QUE É A CONFECÇÃO DE ESTACAS PARA PROPAGAÇÃO ASSEXUADA DE PLANTAS ORNAMENTAIS. MARCA: TRAMONTINA	Und.	500	35,62	17.810,00
02	TESOURA PROFISSIONAL CORTA GALHO DE 22 ½ POLEGADAS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORJADA EM AÇO CROMOVANÁDIO; CORPO FOSCO; LÂMINAS RETIFICADAS COM PERFIL CURVO RECEBENDO TÊMPERA POR INDUÇÃO NA ÁREA DE CORTE; POSSIBILIDADE DE AJUSTE DAS LÂMINAS POR MEIO DE PORCA-BORBOLETA; CABOS LONGOS COM EMPUNHADURA DE MADEIRA; COMPRIMENTO 570 MM E CAPACIDADE DE CORTE DE 80 MM MARCA: TRAMONTINA	Und.	20	62,19	1.243,80
03	TESOURA PROFISSIONAL DE PODA PARA CERCA VIVA E GRAMA COM CABO LONGO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: AMPLAMENTE UTILIZADAS NOS SERVIÇOS DE PODAR CERCAS-VIVAS, ARBUSTOS E GRAMA NA MANUTENÇÃO DE PARQUES E JARDINS. LÂMINAS FORJADAS EM AÇO COMO-VANÁDIO, RECEBENDO TÊMPERA POR INDUÇÃO LOCALIZADA NA ÁREA DE CORTE. CABOS DE MADEIRA DE ALTA RESISTÊNCIA. MATERIAL: AÇO CROMO-VANÁDIO. PESOS E MEDIDAS APROXIMADOS: DIMENSÃO TOTAL: 574 MM/12", COMPRIMENTO DO CORTE 200 MM, ESPESSURA DA TESOURA: 12MM, TIPO CABO LONGO. MARCA: TRAMONTINA	Und.	12	33,00	396,00

VALOR TOTAL LOTE 13: R\$ 19.449,80 (Dezenove mil quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos)

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 208.193,35 (Duzentos e oito mil cento e noventa e três reais e trinta e cinco centavos)

Esta Ata tem prazo de validade de **12 (doze) meses** a partir da assinatura de todas as partes contratantes, considerando-se para efeito de contagem de prazos a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI :

JOÃO DA SILVA MENDONÇA

Atos Constitutivos: Contrato social (Doc. SEI/GDF nº [113700335](#) - p 88) e documento de outorga de poderes:

Procuração (Doc. SEI/GDF nº [113700335](#) - p. 92)



Documento assinado eletronicamente por **JOÃO DA SILVA MENDONÇA, Usuário Externo**, em 31/08/2023, às 16:09, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1, Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 31/08/2023, às 16:19, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE - Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 01/09/2023, às 10:28, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=120963578)
verificador= **120963578** código CRC= **B9DB965C**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s):
Site - www.novacap.df.gov.br